



## 2023年12月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕（非連結）

2023年11月13日

上場会社名 ユミルリンク株式会社 上場取引所 東  
 コード番号 4372 URL <https://www.ymir.co.jp>  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 清水 亘  
 問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役 (氏名) 小林 幹彦 TEL 03-6820-0514  
 四半期報告書提出予定日 2023年11月13日 配当支払開始予定日 —  
 四半期決算補足説明資料作成の有無：有  
 四半期決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

### 1. 2023年12月期第3四半期の業績 (2023年1月1日～2023年9月30日)

#### (1) 経営成績 (累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2023年12月期第3四半期	1,709	5.4	428	15.1	428	15.2	295	15.3
2022年12月期第3四半期	1,622	15.2	371	28.8	371	36.2	256	36.5

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2023年12月期第3四半期	77.39	—
2022年12月期第3四半期	65.97	—

(注) 潜在株式調整後1株当たり当期純利益については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

#### (2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2023年12月期第3四半期	2,631	2,260	85.9
2022年12月期	2,376	1,936	81.5

(参考) 自己資本 2023年12月期第3四半期 2,260百万円 2022年12月期 1,936百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2022年12月期	—	0.00	—	0.00	—
2023年12月期	—	0.00	—	—	—
2023年12月期 (予想)	—	—	—	0.00	—

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

### 3. 2023年12月期の業績予想 (2023年1月1日～2023年12月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	2,400	10.1	575	10.4	575	10.5	396	10.3	104.11

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更：無
- ② ①以外の会計方針の変更：無
- ③ 会計上の見積りの変更：無
- ④ 修正再表示：無

(3) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2023年12月期3Q	3,892,600株	2022年12月期	3,892,600株
② 期末自己株式数	2023年12月期3Q	62,837株	2022年12月期	84,637株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2023年12月期3Q	3,819,303株	2022年12月期3Q	3,887,637株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

（将来に関する記述等についてのご注意）

本資料に記載されている業績見通しなどの将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績などは様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用に当たっての注意事項などについては、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

（四半期決算補足説明資料の入手方法）

四半期決算補足説明資料はT D n e t で同日開示するとともに、当社ウェブサイトに掲載する予定です。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	2
2. 四半期財務諸表及び主な注記 .....	3
(1) 四半期貸借対照表 .....	3
(2) 四半期損益計算書 .....	4
第3四半期累計期間 .....	4
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項 .....	5
(継続企業の前提に関する注記) .....	5
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	5
(セグメント情報等) .....	5

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第3四半期累計期間におけるわが国経済は、新型コロナウイルス感染症による行動制限が緩和され、経済活動の正常化が進みましたが、ロシア・ウクライナ情勢の長期化による資源価格の高騰、円安など、依然として先行き不透明な状況が続いております。

このような状況の中、当社は引き続き「SaaS事業成長」「顧客価値向上」に向け、積極的に取組みを行いました。

当第3四半期累計期間におきましては、2023年7月に「Cuenote 安否確認サービス」に災害訓練メールを定期自動配信する機能を追加し、提供開始しております。

サービス提供種別の売上高の概況は以下のとおりであります。

・ストック型収益：Cuenote SaaSのサブスクリプション(サービス利用)売上並びにソフトウェア保守売上が含まれます。当第3四半期累計期間は引き続きエンタープライズ企業への導入が進んだことに加え、配信数を増加できたことからストック型収益は1,667,766千円(前年同期比4.9%増)、当第3四半期末定期契約額は187,887千円(前年同期比9.0%増)となりました。

・スポット型収益：Cuenote SaaSの初期売上(初期利用登録、カスタマイズ、セキュリティ証明書などの取得代行)並びにソフトウェアライセンス売上(オンプレミス)が含まれます。当第3四半期累計期間の売上高はSaaSの新規受注が堅調に推移したことから、41,958千円(前年同期比30.4%増)となりました。

以上の結果、当第3四半期累計期間の経営成績は、売上高は、1,709,725千円、営業利益は428,152千円、経常利益は428,166千円、四半期純利益は295,587千円となりました。

なお、当社はメッセージングソリューション事業の単一セグメントであるため、セグメント別の記載は省略しております。

### (2) 財政状態に関する説明

当第3四半期会計期間末の財政状態は、前事業年度末に比べて、四半期純利益の計上により純資産が324,145千円増加し、良好な状態で推移しております。

資産、負債、純資産別の財政状態は以下のとおりです。

#### (資産)

当第3四半期会計期間末の資産合計は、前事業年度末に比べて、254,997千円増加し2,631,327千円となりました。これは主に売掛金の回収による現金及び預金の増加213,990千円、設備投資による工具、器具及び備品が19,028千円増加したこと及び投資その他の資産の増加20,957千円等によるものです。

#### (負債)

当第3四半期会計期間末の負債合計は、前事業年度末に比べて、69,148千円減少し371,037千円となりました。これは主に賞与引当金59,740千円が増加した一方で、賞与の支給に伴う未払費用91,747千円及びその他流動負債26,865千円の減少等によるものです。

#### (純資産)

当第3四半期会計期間末の純資産合計は、前事業年度末に比べて324,145千円増加し2,260,289千円となりました。これは四半期純利益の計上による利益剰余金の増加293,647千円及び譲渡制限付株式報酬としての自己株式の処分による増加30,498千円によるものです。

### (3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

2023年12月期の業績予想については、2023年2月10日付「2022年12月期決算短信」で公表しました業績予想に変更はありません。

2. 四半期財務諸表及び主な注記

(1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (2022年12月31日)	当第3四半期会計期間 (2023年9月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	1,721,203	1,935,194
売掛金	296,870	292,029
原材料	236	2,969
その他	52,574	64,078
貸倒引当金	△592	△606
流動資産合計	2,070,292	2,293,664
固定資産		
有形固定資産		
建物	32,491	30,147
工具、器具及び備品	124,306	143,335
有形固定資産合計	156,798	173,483
無形固定資産	24,662	18,644
投資その他の資産		
敷金及び保証金	89,559	89,559
その他	35,017	55,975
投資その他の資産合計	124,577	145,535
固定資産合計	306,037	337,663
資産合計	2,376,330	2,631,327
<b>負債の部</b>		
流動負債		
買掛金	14,216	31,927
未払費用	169,294	77,546
前受金	27,548	36,834
未払法人税等	114,173	76,901
賞与引当金	-	59,740
その他	114,952	88,086
流動負債合計	440,185	371,037
負債合計	440,185	371,037
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	273,853	273,853
資本剰余金	191,351	191,351
利益剰余金	1,589,345	1,882,992
自己株式	△118,406	△87,908
株主資本合計	1,936,144	2,260,289
純資産合計	1,936,144	2,260,289
負債純資産合計	2,376,330	2,631,327

(2) 四半期損益計算書  
(第3四半期累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期累計期間 (自 2022年1月1日 至 2022年9月30日)	当第3四半期累計期間 (自 2023年1月1日 至 2023年9月30日)
売上高	1,622,770	1,709,725
売上原価	556,072	539,641
売上総利益	1,066,697	1,170,083
販売費及び一般管理費	694,726	741,930
営業利益	371,971	428,152
営業外収益		
受取利息	14	16
その他	73	-
営業外収益合計	88	16
営業外費用		
支払手数料	294	2
営業外費用合計	294	2
経常利益	371,764	428,166
税引前四半期純利益	371,764	428,166
法人税、住民税及び事業税	140,489	152,516
法人税等調整額	△25,188	△19,937
法人税等合計	115,300	132,578
四半期純利益	256,464	295,587

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

当社は、2023年4月14日開催の取締役会決議に基づき、譲渡制限付株式報酬としての自己株式21,800株の処分を行っております。この結果、当第3四半期累計期間において、利益剰余金が1,940千円、自己株式が30,498千円減少し、当第3四半期会計期間末において利益剰余金が1,882,992千円、自己株式が87,908千円となっております。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

当社は、メッセージングソリューション事業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。